

(20518)

B. A. LL.B.-IV Sem.

Roll No.

NP-3439

B. A. LL. B. Examination, May 2018

HISTORY-II

(BL-405)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. What was the nature of the revolt of 1857 A.D.? Is it correct to call it first freedom struggle ?

1857 ई. के विद्रोह की प्रकृति क्या थी ? क्या उसे देश का प्रथम स्वाधीनता संग्राम कहना उचित है ?

(2)

Write any two causes of the failure of the revolt of 1857 A.D.

1857 ई. की क्रांति के असफलता के दो कारण लिखिए ।

3. State the impact of western education and ideas on the growth of Indian nationalism.

भारतीय राष्ट्रियता के विकास में पश्चात्य शिक्षा तथा विचारों का प्रभाव स्पष्ट कीजिए ।

4. State the programmes of moderates. उदारवादियों के कार्यक्रम स्पष्ट कीजिए ।

5. State the significance of Poona Pact. पूना समझौते का महत्त्व स्पष्ट कीजिए ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

NP-3439

(3)

6. Describe the principles and rules of Arya Samaj.
आर्यसमाज के सिद्धान्तों एवं नियमों का वर्णन कीजिए।
7. What was the purpose of establishment of Ramkrishna Movement?
रामकृष्ण आन्दोलन की स्थापना का उद्देश्य क्या था ?
8. Write an article on Caste Movements.
जातीय आन्दोलन पर एक लेख लिखिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Estimate the contribution of Swami Dayanand Saraswati as a social reformer.
समाज सुधारक के रूप में स्वामी दयानन्द सरस्वती के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

(4)

10. What do you understand by Extremism ? Explain extremist movement
उग्रवाद से आप क्या समझते हैं ? उग्रवादी आन्दोलन का वर्णन कीजिए।
11. What was the impact of the failure of the revolt of 1857 A.D. on the peoples of India ?
1857 ई. के विद्रोह की अमफलता का भारतीय जनता पर क्या प्रभाव पड़ा ?
12. How far do you agree with Mahatma Gandhi's experiment of Non-violence ?
महात्मा गाँधी के अहिंसा के प्रयोग से आप कहाँ तक सहमत हैं ?
13. Write the causes of Renaissance.
पुनर्जागरण के कारण लिखिए।